山 东 省 教 育 厅

                        鲁教高函〔2020〕9号

山东省教育厅

关于做好 2020年普通本科高校

第二学士学位招生与培养工作的通知

各省属普通本科高等学校：

根据《教育部办公厅关于在普通高校继续开展第二学士学位

教育的通知》（教高厅函〔2020〕9 号）、《教育部办公厅关于公

布 2020年普通高等学校第二学士学位专业备案结果的通知》（教

高厅函〔2020〕13 号）、《关于编报 2020年第二学士学位招生计

划的通知》（教发司〔2020〕70 号）要求，现就做好 2020 年普

通本科高校第二学士学位招生与培养工作通知如下：

一、招生计划与专业

经教育部批准，2020 年全省共有 25 所省属普通本科高校开

展第二学士学位招生，安排招生计划 7200 人，招生高校、招生

 — 2 —

专业及招生计划详见附件。招生高校可在本校招生总计划内，自

主确定分专业招生计划，并可根据生源情况按不超过 10%比例上

浮。

第二学士学位招生计划作为增量纳入我省普通本科总规模

内单列下达、专项使用，各高校要严格执行，用足用好核定的招

生计划。第二学士学位招生专业须为《2020 年普通高等学校第

二学士学位专业备案结果》内的专业，未经批准，任何高校均不

得擅自招生和授予学历学位。

二、招生范围与报名

（一）确定招生范围。第二学士学位主要招收当年普通高校

本科毕业并获得学士学位的应届毕业生，以及近三年普通高校本

科毕业并获得学士学位、目前未就业的往届生。其他人员原则上

不得报考。具体招生范围由招生高校自主确定。

学生可报考与原本科专业分属不同学科门类的第二学士学

位专业；或与原本科专业属于同一学科门类、但不属于同一本科

专业类的第二学士学位专业。具体专业所属的学科门类、本科专

业类可登录教育部网站（www.moe.gov.cn），搜索“普通高等学

校本科专业目录（2020 版）”进行查询。

（二）制定招生考试办法。招生高校要依据相关法律法规和

教育部有关要求，研究制定并在报名前公布本校第二学士学位招

生考试办法，包括分专业招生计划及生源不足时计划调整原则，

招生范围及考生报考条件，以及报名时间、报名办法、报考要求、

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A08/moe_1034/s3883/202007/W020200710522563093123.docx
http://www.moe.gov.cn/srcsite/A08/moe_1034/s3883/202007/W020200710522563093123.docx

 — 3 —

考核内容、考核方式、考核时间、录取程序、录取标准、收费标

准、监督机制、申诉渠道等，一经公布不得擅自更改。

招生高校须于 8 月 7 日前，将招生考试办法电子版（盖章

PDF 版）报我厅高等教育处备案（邮箱 gjc@shandong.cn）。

（三）审核报名资格。招生高校负责考生报名资格的审核。

根据学生报名时提供的身份证、第一学士学位证书、中国高等教

育学生信息网（学信网）在线打印的《教育部学历证书电子注册

备案表》等信息，招生高校可通过扫描《教育部学历证书电子注

册备案表》上的二维码，在线核实验证考生的本科学历信息；可

通过登录“学位授予信息报送（备案）系统”，依据考生身份证

号和学位证书编号，在“服务中心”下的“证书查询”中核查第

一学士学位信息。

三、考试组织与录取

（一）加强组织领导。第二学士学位招生考试及录取工作由

各招生高校负责。招生高校要加强组织领导，学校主要负责同志

是第一责任人，分管负责同志是直接责任人。要成立由校领导任

组长、有关职能处室（单位）负责人参加的招生录取工作领导小

组，负责本校第二学士学位招生录取工作的统筹领导和组织管

理。

（二）严格考试招生。招生高校要参照国家教育考试有关工

作要求，结合疫情防控需要，加强招生考试管理，规范命题、考

试、评卷、统分及成绩公布等工作程序，严格按照招生考试办法

 — 4 —

确定的录取标准择优录取，确保公平公正。拟录取名单要在招生

高校网站公示不少于 5个工作日，公示无异议的，形成录取简明

登记表，发放录取通知书。招生录取工作原则上应于 2020 年 8

月 25 日前完成。

四、培养与毕业

（一）学生管理。第二学士学位学制为两年，全日制学习，

纳入高校学籍管理系统（其中“学信网”信息报送要求另行通知）。

学生管理、教学管理、生均拨款、学生资助、收费管理等方面参

照相应专业本科生执行。

（二）人才培养。第二学士学位教学内容主要包括专业基础

课和专业课，原则上不安排专业实习。高校可参照《普通高校本

科专业类教学质量国家标准》相关要求，制定专门的培养方案和

教学计划，不得迁就和随意降低标准。

（三）毕业证书。凡在修业年限内，修完规定课程，达到毕

业和授予学士学位要求的，颁发毕业证书和学位证书。达不到毕

业要求的，不再延长学习时间，亦不实行留级制度，可发结业证

书。对退学学生，学校应当发给肄业证书或写实性学习证明。

第二学士学位的毕业证书和学位证书，按现行毕业证书和学

位证书管理办法颁发。毕业证书上须注明第二学士学位的专业名

称、学习时间等内容；学位证书上须明确标识“第二学士学位”

字样。

（五）就业派遣。第二学士学位毕业生按当年应届生身份派

 — 5 —

遣并办理相关就业手续。学生如中途退学，对于以应届毕业生身

份入学的，按退学当年应届本科毕业生身份派遣；以往届毕业生

身份入学的，按现行相关规定办理派遣手续。

五、落实责任

各招生高校对第二学士学位招生考试与录取工作负总责。要

将招生“阳光工程”要求贯穿招生考试全过程，严格落实教育部

“十公开”规定，建立和完善招生、纪检、专家等集体决策和相

互监督的招生工作机制，重点强化对考生报名、考试过程、招生

录取、入学资格等环节的监督检查，及时回应处理考生质疑和问

题，广泛接受社会监督，确保程序公开、结果公正。

各招生高校要切实提高政治站位，把考试期间的疫情防控作

为重要任务，制定工作预案，充分做好考前、考中、考后的防疫

工作，确保考生、评委和工作人员的身心健康。

附件：2020年山东省省属高校第二学士学位招生计划表

山东省教育厅

2020 年 7月 29日

 — 6 —

附件

2020年山东省省属高校第二学士学位招生计划表

序号 招生学校 招生专业 总计划

1 青岛科技大学

法学

150

计算机科学与技术

电子信息科学与技术

英语

食品质量与安全

2 济南大学 计算机科学与技术 40

3 齐鲁工业大学

生物工程

780

食品质量与安全

市场营销

食品科学与工程

光电信息科学与工程

翻译

自动化

法学

能源与动力工程

英语

应用统计学

宝石及材料工艺学

信息与计算科学

电子信息工程

4 山东理工大学

统计学

320

环境工程

汉语言文学

生物工程

工程管理

材料科学与工程

光电信息科学与工程

机械设计制造及其自动化

5 山东农业大学
食品科学与工程

90
园艺

 — 7 —

序号 招生学校 招生专业 总计划

6 青岛农业大学

社会工作

450

知识产权

风景园林

食品质量与安全

经济与金融

国际经济与贸易

土木工程

食品科学与工程

计算机科学与技术

7 潍坊医学院 药学 30

8 山东中医药大学

康复治疗学

200
眼视光学

市场营销

英语

9 聊城大学 会计学 40

10 德州学院

材料化学

310
环境工程

化学

生物科学

11 滨州学院 电子信息工程 30

12 临沂大学

电子商务

1320

电子信息工程

电气工程及其自动化

新闻学

机械设计制造及其自动化

地理科学

历史学

环境工程

园林

 — 8 —

序号 招生学校 招生专业 总计划

土木工程

会计学

汉语言文学

国际经济与贸易

小学教育

物流管理

英语

应用心理学

工商管理

数学与应用数学

食品科学与工程

金融工程

测绘工程

商务英语

生物技术

药学

自动化

制药工程

书法学

13 泰山学院
小学教育

60
电子信息科学与技术

14 济宁学院

生物工程

350

英语

计算机科学与技术

经济学

电子信息工程

生物制药

食品科学与工程

金融工程

汉语言文学

 — 9 —

序号 招生学校 招生专业 总计划

15 菏泽学院

小学教育

630

自动化

财务管理

汉语言文学

生物科学

历史学

计算机科学与技术

心理学

机械电子工程

数学与应用数学

材料成型及控制工程

电子信息科学与技术

物理学

16 山东艺术学院

环境设计

100

广播电视编导

绘画

视觉传达设计

中国画

工艺美术

音乐表演

17 齐鲁医药学院

中药学

180 药学

食品科学与工程

18 枣庄学院

思想政治教育

350

生物技术

工业设计

化学工程与工艺

电子信息工程

机械设计制造及其自动化

 — 10 —

序号 招生学校 招生专业 总计划

19 山东工艺美术学院

绘画

200

产品设计

文化产业管理

摄影

数字媒体艺术

工艺美术

视觉传达设计

20 潍坊学院

小学教育

200 法学

学前教育

21 山东交通学院 电子商务 40

22 山东工商学院

行政管理

530

旅游管理

法学

汉语言文学

会计学

统计学

电子信息工程

商务英语

23 山东英才学院 学前教育 100

24 青岛工学院

计算机科学与技术

600

通信工程

工商管理

能源与动力工程

国际商务

食品科学与工程

25 山东政法学院 法学 100

合计 7200